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زنبیل
بوقلمون ارزان شد

ایلنا| سازمان میادین میوه و تره‌بار قیمت مصوب 
گوشت بوقلمون و آلایش مربوط به آن را اعلام کرد. 
این قیمت‌ها نسبت به هفته ابتدایی ماه ‌جاری کاهش 
100تومان تا یک‌هزار تومان را داشته‌اند. بر این  اساس، 
هر کیلوگرم لاشه کامل بوقلمون با قیمت ‌20هزار و 250 
تومان عرضه می‌شود که نسبت به هفته ابتدایی ماه جاری 
350 تومان کاهش قیمت داشته است. در انواع قطعه‌بندی 
گوشت بوقلمون، هر کیلوگرم مغز ران بی‌پوست و 
استخوان با قیمت ‌43هزار تومان با کاهش قیمت 600 
تومانی و فیله با قیمت ‌42هزار و 100 تومان با کاهش 600 
تومانی همچنان گران‌ترین و هرکیلوگرم بال بوقلمون 
با قیمت ‌100هزار و 900 تومان با کاهش 100 تومانی 
ارزان‌ترین انواع قطعه‌بندی گوشت بوقلمون در میادین 

میوه و تره‌بار هستند.

 125 کیلوگرم
سرانه مصرف نان هر ایرانی در سال

شهروند| بهمن حسین‌زاده، مدیرعامل شرکت نمایشگاه 
بین‌المللی در حاشیه برگزاری نمایشگاه آرد و نان با اشاره به 
سرانه مصرف نان در ایران گفت: »طبق اعلام سازمان غذا و 
دارو سرانه مصرف نان در ایران 125 کیلوگرم است که دوبرابر 
سرانه مصرف اروپایی‌هاست. با این تفاوت که بخش عمده نان 
مصرفی در اروپا، نان صنعتی است؛ درحالی ‌که سهم نان صنعتی 
در کشور ما 8 تا ‌9درصد است. حسین‌زاده با تأکید بر این‌که نباید 
به راحتی بازار ‌400میلیون نفری کشورهای همسایه در حوزه 
نان را نادیده گرفت، گفت: »درحال حاضر 160 واحد نان صنعتی 

درکشور فعال است.«

تصادف‌ها را گردن خودروسازها نیندازید!

ایلنا| آرش محبی‌نژاد، دبیر انجمن قطعه‌سازان همگن 
گفت: »درحال حاضر من به‌شخصه شاهد هستم که 
خودروسازها به هیچ‌عنوان از رنک A کیفیت پایین‌تر 
نمی‌آیند، پس این‌که حوادث جاده‌ای و تلفات را به گردن 
کیفیت خودرو بیندازیم، آدرس غلط‌دادن است، درحالی ‌که 
سهم عدم رعایت استاندارد جاده‌ای و اصول مهندسی خیلی 
بیشتر است.« او ادامه داد: »قطعه‌سازان ایرانی همان‌هایی 
هستند که برای لوگان، ال90، زانتیا، پژو 301 و پژو 2008 
قطعه تولید می‌کنند. فعالان این حوزه توانستند قرارداد‌های 
زیادی با کمپانی‌های معروفی همچون رنو، پژو و سیتروئن 

امضا کنند و تبدیل به صادرکننده شوند.«

سهیلا روزبان| موتورسیکلت‌های فرسوده دوباره به بازار 
برمی‌گردند و به مردم فروخته می‌شوند! سالانه چیزی حدود 
نیم‌میلیون موتورسیکلت راهی پارکینگ‌های ایران می‌شوند. 
موتورسیکلت‌هایی که جریمه بالایی به بار آورده‌اند و از نظر 
قیمت هم آنقدرها ارزش ندارند که صاحب‌شان به دنبالش 
بیاید. این موتورسیکلت‌ها معمولا حدود دو‌سال دیگر هم در 
پارکینگ‌ها معطل می‌مانند و البته به جای این‌که راهی مراکز 
اسقاط و اوراق شوند، سر از بازار درمی‌آورند. موتورسیکلت‌های 
فرسوده حالا تبدیل به یکی از دردسرهای بزرگ شهر شده‌اند 
و گفته می‌شود که یکی از مهمترین آلاینده‌های هوا فرسوده‌ها 
هستند. فرسوده‌هایی که نه‌تنها هزینه سنگینی بابت آلایندگی 
هوا و بیماری‌های ناشی از آن ایجاد می‌کنند که چیزی حدود 
دو برابر موتورسیکلت‌های نو بنزین می‌سوزانند و از نظر مصرف 

سوخت هم زیان دیگری روی دست اقتصاد کشور می‌گذارند.
اسقاطی‌ها چگونه به بازار برمی‌گردند؟

»موتورسیکلت‌های بی‌صاحب دوباره فروخته می‌شوند.« عضو 
هیأت‌مدیره انجمن تولیدکنندگان موتورسیکلت به »شهروند« 
می‌گوید‌: »براساس آماری که موجود است، سالانه چیزی حدود 
‌500هزار موتورسیکلت روانه پارکینگ‌ها می‌شوند که بخش 
زیادی از آنها رقم خلافی‌شان به قدری بالاست که صاحبان‌شان 
هیچ‌گاه برای ترخیص‌شان مراجعه نمی‌کنند.« آن‌گونه که 
حجازی می‌گوید: »براساس قانون موتورسیکلت‌هایی که فاقد 
مدارک هستند یا به دلیل تخلف بالا در پارکینگ‌ها مانده‌اند، با 
برگزاری مزایده به فروش می‌رسند، در نتیجه پس از گذشت 
حدود دو‌سال که در پارکینگ ماندند و فرسوده شدند، دوباره 
به چرخه مصرف برمی‌گردند که آلایندگی زیادی را به همراه 

دارند.«
 البته رئیس اتحادیه فروشندگان دوچرخه و موتورسیکلت 

می‌گوید که گرانی‌های یک‌سال اخیر بازار خرید و فروش 
موتورهای اسقاطی را حسابی رونق بخشیده است و پیش از آن 
معمولا افراد وقتی احساس می‌کردند موتورشان فرسوده شده 
و به اصطلاح به خرج افتاده، آن را فرسوده و سراغ یک وسیله 
دیگر می‌رفتند، اما حالا شرایط کاملا فرق کرده است. خرید یک 
موتورسیکلت نه‌چندان خوب بین 8 تا ‌20میلیون تومان خرج 
روی دست خریداران می‌گذارد. این درحالی است که عمده 
کسانی که از این وسیله نقلیه برای رفت‌وآمد و حتی امرار معاش 
استفاده می‌کنند، از دهک‌های پایین درآمدی هستند و قادر به 

چنین هزینه‌ای نیستند.  
‌80درصد موتورسیکلت‌ها در شهرستان‌ها 

فرسوده هستند 
‌80درصد موتورسیکلت‌های شهرهای کوچک فرسوده است. 
البته این آمار در کلانشهرهایی همچون تهران از طرف حجازی 
حدود ‌20درصد تخمین زده می‌شود. او می‌گوید: »بیشتر 
موتورسیکلت‌های فرسوده‌ای که در پارکینگ مانده‌اند، به قیمت 
ناچیز  در مزایده‌ها خریداری می‌شوند و بعد از تعمیر برای فروش 

به شهرستان‌ها می‌روند.« 
البته داستان به همین سادگی‌ها که فکر می‌کنید 
نیست. آن‌گونه که عضو هیأت‌مدیره انجمن تولیدکنندگان 
موتورسیکلت می‌گوید  در مزایده‌ها معمولا خریداران آشنا 
هستند و از پیشنهاد هم اطلاع دارند و موتور به کمترین 
قیمت ممکن فروخته می‌شود.  به‌عنوان مثال یک موتور 
را در بهترین حالت ‌500هزار تومان می‌خرند و دستی به 
سرو رویش می‌کشند و بعد بین 2 تا ‌3میلیون تومان در بازار 

می‌فروشند.  
کلاغ را رنگ می‌کنند جای قناری می‌فروشند 

گفته می‌شود که 90 درصد موتورسیکلت‌های فرسوده راهی 

خیابان‌های ایران می‌شوند، اما ‌10درصد دیگر یعنی چیزی 
حدود ‌50هزار موتورسیکلت سرنوشت دیگری در انتظارشان 
هست و تحت عنوان یک وسیله نقلیه نو راهی بازار کشورهایی 
همچون عراق و افغانستان می‌شوند. حجازی که معتقد است 
این نوع صادرات باعث از بین رفتن اعتماد بازارهای هدف به 
کیفیت محصولات تولیدی در ایران می‌شود، ادامه داد: »این‌که 
موتورسیکلت‌های فرسوده و دست دوم خود را برای کاهش 
آلودگی به کشورهای دیگر صادر کنیم، اتفاقا کار درستی است، 
اما این‌که  به دروغ آنها را تحت عنوان نو می‌فروشیم، جای هیچ 

دفاعی ندارد.« 
در حالی که تصور می‌شود موتورسیکلت‌های دست دوم 
در بازار دیگر کشورها که هیچ محدودیت برای واردات ندارند، 
هیچ مشتری نداشته باشد، اما حجازی می‌گوید خرید  و فروش 
وسایل نقلیه دست دوم در این کشورها طرفداران زیادی دارد.  
او توضیح می‌دهد که به‌عنوان مثال طبیعی است وقتی برای 
خرید یک موتورسیکلت نو در بازار این کشورها بالای 500 دلار 
بپردازید، تعداد زیادی از افراد خواهان خرید موتور‌های دست 

دوم با قیمت 100 دلار باشند. 
متوسط عمر موتورسیکلت چند‌ سال است؟ 

هیچ مبنای مشخصی در رابطه با فرسودگی موتورسیکلت 
در کشور وجود ندارد. عضو هیأت‌مدیره انجمن تولیدکنندگان 
موتورسیکلت حداکثر عمر موتورسیکلت را 8 ‌سال اعلام 
می‌کند و معتقد است موتورسیکلت‌هایی با عمر بیش از ‌8سال 
نباید اجازه تردد داشته باشند و اگر پلیس آنها را می‌بیند، باید 
متوقف‌شان کند. اما خادم منصوری، رئیس اتحادیه فروشندگان 

دوچرخه و موتورسیکلت نظری متفاوت  داشته و  با اشاره به 
این‌که بیشتر موتورسیکلت‌های موجود در بازار چینی هستند، 
به »شهروند« گفت: »از یک موتورسیکلت چینی نمی‌توان بیشتر 
از 4سال کار کشید و باید بعد از مدت کوتاهی آن را تعویض کرد. 
البته موتورسیکلت‌های هندی شرایط بهتری دارند و می‌توان 
از آنها بین 7 تا ‌9سال  و از موتورسیکلت‌های ژاپنی و کره‌ای 
‌15سال استفاده کرد. جالب است بدانید طبق گفته‌های رئیس 
اتحادیه تعمیرکاران موتورسیکلت شرکت‌های بیمه‌ای زیر بار 
بیمه‌کردن موتور با عمر بالای ‌10سال نمی‌روند، با این وجود به 

کارگران در سامانه جامع روابط کار ثبت‌نام کنند

 پایان
قراردادهای سفید امضای کارگری

شهروند| قراردادهای کارگران ساماندهی می‌شود. 
دیروز وزارت کار از راه‌اندازی سامانه ویژه‌ای با عنوان »سامانه 
جامع روابط کار« خبر داد و گفت کارگران چهار استان در 
این سامانه ثبت‌نام کنند و به‌زودی 12 استان دیگر نیز به این 
تعداد اضافه می‌شود و بقیه استان‌های کشور هم بلافاصله 
پس از آن به این سامانه ملحق می‌شوند. مدیران وزارت 
کار می‌گویند با راه‌اندازی این سامانه و دریافت مشخصات 
کارگران و کارفرمایان تصمیم دارند تمام کارفرمایان را مجبور 
کنند یک نسخه از قرارداد کارگران را در اختیار وزارت کار 
بگذارند، تا به این ترتیب به تخلفات حقوق و دستمزد 
کارگران، ساعت کار، مقررات حاکم بر محیط کار کارگران و 
قانونی بودنشان و ... نظارت کنند. به جز این خود کارگران هم 
به صورت اینترنتی می‌توانند شکایت‌هایشان را از کارفرما در 

این سامانه ثبت کنند. 
‌90درصد کارگران قرارداد موقت دارند 

چیزی حدود ‌90درصد کارگران ایرانی قراردادهای موقت 
کار یک تا سه ماهه دارند و همین موضوع دست کارفرما را باز 
می‌گذارد تا به راحتی حق و حقوق کارگران را نادیده بگیرد یا 
آنها را اخراج کند. این نابسامانی قراردادهای کار موجب شده 

وزارت کار به دنبال ساماندهی اطلاعات کارگران و نظارت بر 
قراردادهای کار آنها باشد. 

بر اساس اعام وزارت کار همه مردم و کارگران و 
کارفرمایان یک‌بار باید وارد سامانه شده و احراز هویت 
شوند، تا به محل کار آنها و قراردادهایشان نظارت شود. آنها 
توضیح داده‌اند که می‌خواهند با ثبت قراردادهای کار تکلیف 
قراردادهای سفید امضا روشن شود و با اجرای این طرح، 
کارفرمایانی که اقدام به بستن قرارداد سفید امضا می‌کنند، 
شناسایی شده و به دنبال ثبت قرارداد از سوی کارگران، دیگر 

»شهروند« از بازگشت وسایل نقلیه اسقاطی به بازار گزارش می‌دهد

محبوبیت عجیب 
موتورسیکلت‌های قراضه! 

گرانی، بازار خرید و فروش موتورسیکلت‌های فرسوده را سکه کرده است
موتورسیکلت‌های دست دوم را تحت عنوان نو به عراق و افغانستان صادر می‌کنند!
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هرساله بیش از ۷۰۰هزار تن سنگ، ماسه، خاک و ضایعات مخلوط با گندم از دلالان و کشاورزان خریداری دخل و خرج

می‌شود که موجب حیف‌ومیل ۱۲۰۰میلیارد بودجه دولت در هر‌سال می‌شود و برای سلامتی مردم هم 
مخاطره‌آمیز است. تسنیم نوشته است؛ این اعداد را از اسنادی برداشته که در دست دارد و توضیح داده است 
بر اساسنامه محمدرضا مرتضوی، رئیس هیأت‌مدیره انجمن آردسازان به رئیس سازمان ملی استاندارد ایران، 
دلیل اصلی ورود این حجم از ضایعات به خرید تضمینی گندم، عدم رعایت استانداردهای سازمان استاندارد 

توسط شرکت بازرگانی دولتی و استفاده از توری نامناسب در زمان خرید تضمینی گندم است.

‌700هزار تن خاک 
با گندم نانوایی‌ها 
مخلوط می‌شود
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پناه‌گیری را تمرین کنید.

 ‌80درصد موتورسیکلت‌ها در شهرهای 
‌کوچک و ‌20درصد در کلانشهرها

فرسوده هستند

سالانه حدود ‌500هزار موتورسیکلت 
فرسوده وارد بازار می‌شود

‌کشورهای همسایه
‌خواهان خرید موتورسیکلت‌های

دست دوم از ایران هستند 


